



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



Aprobat	RECTOR
	Prof. univ. dr. Daniel COCHIOR
	[Redacted Signature]

Cod	UTM_SEN_COD_002
Ediție	1
Revizie	0

CODUL DREPTURILOR ȘI OBLIGAȚIILOR STUDENȚILOR

Nr. Crt.	OPERAȚIUNEA	Nume și prenume	Funcția deținută	Semnătura
1.	Elaborare	Asociația Studenților Maiorescieni Asociația Universitară pentru Medicină și Asistență Medicală Asociația Studenților Maiorescieni la Drept	Reprezentanți ai Asociațiilor Studențești	[Redacted Signature]
2.	Verificare pentru conținut	Lect. univ. dr. Mădălina Voiculescu	Secretar General	[Redacted Signature]
3.	Verificare pentru legalitate	Maria MERISAN	Consilier Juridic	[Redacted Signature]
4.	Verificare pentru conformitate	Alexandra BADEA	Specialist în domeniul calității	[Redacted Signature]

Caseta de control al modificărilor:

Număr ediție / Număr revizie	Motivul modificărilor
1/0	Elaborare inițială

Prezentul Cod a fost

Aprobat prin Hotărârea SENATULUI	Nr. 74	07.05.2025
----------------------------------	--------	------------



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



CUPRINS

PREAMBUL.....	3
1. SCOP	3
2. DOCUMENTE DE REFERINȚĂ	3
3. CAPITOLUL I. DISPOZIȚII GENERALE.....	3
4. CAPITOLUL II - DREPTURI ȘI OBLIGAȚII.....	6
5. CAPITOLUL III. PREVEDERI CU PRIVIRE LA PREVENȚIA ȘI SANȚIONAREA XENOFOBIEI, RADICALIZĂRII ȘI DISCURSULUI INSTIGATOR LA URĂ.....	11
6. CAPITOLUL IV. MONITORIZAREA RESPECTĂRII CODULUI	11
7. CAPITOLUL V. DISPOZIȚII FINALE	12



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



PREAMBUL

1. SCOP

Prezentul cod stabilește drepturile și obligațiile studenților înmatriculați în cadrul Universității Titu Maiorescu din București, asigurând un mediu academic echitabil, incluziv și lipsit de discriminare. Totodată, codul servește ca ghid general pentru prevenirea și sancționarea oricăror forme de xenofobie, radicalizare și discurs instigator la ură, în concordanță cu principiile fundamentale de nediscriminare și egalitate de șanse.

Codul drepturilor și obligațiilor studenților își are fundamentul pe respectul pentru diversitate și drepturile omului, fiind una dintre garanțiile accesului nediscriminatoriu la educație, conform reglementărilor legale naționale și internaționale. Universitatea Titu Maiorescu promovează un cadru educațional în care este interzisă orice formă de discriminare – directă sau indirectă, individuală sau colectivă – și sancționează orice abatere de la normele de etică și deontologie profesională.

Universitatea își asumă responsabilitatea de a oferi un mediu de învățare și dezvoltare fără stereotipuri și intoleranță, aplicând măsuri ferme pentru prevenirea și combaterea atitudinilor xenofobe și instigatoare la ură. De asemenea, prin Senatul Universității și în colaborare cu organizațiile studențești legal constituite, este adoptată o strategie activă împotriva discriminării, pentru a asigura egalitatea de tratament a tuturor studenților.

2. DOCUMENTE DE REFERINȚĂ

Dispozițiile prezentului cod sunt în conformitate cu:

- Legea nr. 199/2023 a Învățământului Superior cu modificările și completările ulterioare;
- Ordinul ME nr. 4394 din 7 mai 2024 privind aprobarea Codului drepturilor și obligațiilor studentului;
- Ordinul ME 4043/2024 privind aprobarea Codului de conduită pentru prevenția și sancționarea xenofobiei, radicalizării și discursului instigator la ură;
- Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date;
- Carta UTM-2023;
- Regulamentele interne ale UTM.

3. CAPITOLUL I. DISPOZIȚII GENERALE

Art. 1

(1) Prezentul cod cuprinde drepturile și obligațiile studenților înmatriculați în facultățile din cadrul Universității Titu Maiorescu din București (denumită, în continuare, „Universitatea”, „UTM”).

(2) Prezentul cod reglementează cu titlu general și cu privire la prevenția și sancționarea xenofobiei, radicalizării și discursului instigator la ură în cadrul instituțiilor de învățământ superior din România.

(3) Statul asigură acces echitabil în învățământul superior, fără nicio formă de discriminare, cetățenilor României, cetățenilor statelor membre ale Uniunii Europene, cetățenilor statelor aparținând Spațiului Economic European și ai Confederației Elvețiene, precum și cetățenilor britanici și membrilor familiilor



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



acestora ca beneficiari ai Acordului privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice 2019/C384 I/01.

(4) Statul garantează pentru toți studenții din sistemul național de învățământ un învățământ accesibil și incluziv în ceea ce privește admiterea, parcurgerea și finalizarea studiilor.

(5) Organizarea și funcționarea sistemului de învățământ superior din România are la bază principiul fundamental al nediscriminării și asigurării egalității de șanse.

(6) Orice formă de discriminare, directă sau indirectă, individuală sau de grup, este strict interzisă în cadrul instituțiilor de învățământ superior.

(7) Prin discriminare se înțelege orice deosebire, excludere, restricție sau preferință, pe bază de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice.

(8) Discriminarea de orice natură, regăsită la nivelul tuturor proceselor tehnico-administrative, academice, decizionale și executive, reprezintă abatere disciplinară sau abatere de la normele de etică și deontologie profesională ale instituțiilor de învățământ superior și atrage răspunderea civilă, contravențională sau penală, după caz, în condițiile legii.

(9) Universitatea are responsabilitatea de a asigura un mediu universitar fără stereotipuri, intoleranță și discriminare și de a stabili obiective, respectiv de a lua măsuri prin care să fie prevenite și combătute xenofobia, radicalizarea și discursul instigator la ură.

(10) Xenofobia, radicalizarea și discursul instigator la ură sunt încălcări directe ale principiilor libertății, democrației, ale respectării drepturilor omului și libertăților fundamentale și ale statului de drept, principii pe care se întemeiază Uniunea Europeană și care sunt comune statelor membre.

(11) Codul universitar al drepturilor și obligațiilor studentului, este aprobat de către Senatul Universității, la propunerea studenților, elaborarea Codului fiind efectuată prin reprezentanții aleși ai acestora și prin organizațiile studențești reprezentative legal constituite.

(12) Senatul Universității adoptă strategia privind combaterea discriminării, în baza căreia toți studenții beneficiază de egalitate de tratament din partea instituției de învățământ superior. Strategia este elaborată împreună cu organizațiile studențești reprezentative legal constituite și studenții reprezentanți, putând fi actualizată ori de câte ori este necesar.

(13) În spațiul universitar sunt interzise activitățile care:

- a. încalcă normele generale de moralitate ale comunității universitare;
- b. constau în prozelitism politic și/sau religios;
- c. pot pune în pericol sănătatea și integritatea fizică sau psihică a studenților/cursanților, respectiva personalului didactic, didactic auxiliar și administrativ;
- d. constau în violența psihologică/bullying.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



Art. 2

Activitățile universității privind prevenirea și combaterea antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și discursului instigator la ură se subsumează, în totalitatea lor, următoarelor principii, a căror respectare este esențială și obligatorie:

- a. principiul respectării drepturilor și libertăților fundamentale ale omului - toate activitățile desfășurate pentru prevenirea și combaterea antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și discursului instigator la ură se desfășoară cu respectarea prevederilor convențiilor și tratatelor internaționale privind drepturile și libertățile fundamentale ale omului, la care România este parte;
- b. principiul legalității - activitățile se desfășoară în baza legii și în conformitate cu aceasta;
- c. principiul prevenirii - presupune că întreaga activitate desfășurată trebuie să asigure prevenirea antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și discursului instigator la ură, atât printr-o bună cooperare între instituțiile și organizațiile implicate, cât și printr-o coordonare eficientă a implementării măsurilor la nivelul universității;
- d. principiul parteneriatului public-privat - presupune cooptarea societății civile în activitățile concrete de implementare a măsurilor de prevenire și combatere a antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și discursului instigator la ură, precum și consultarea membrilor comunității academice în cadrul procesului decizional;
- e. principiul proporționalității - presupune că niciuna dintre acțiunile întreprinse nu trebuie să depășească nivelul necesar pentru realizarea obiectivelor stabilite.

Art. 3

(1) Universitatea încurajează membrii comunității universitare să creeze și să întrețină un climat etic favorabil dezvoltării de relații armonioase, raționale și echilibrate, care garantează manifestarea personalității, în spiritul colegialității și al respectului reciproc.

(2) Membrii comunității universitare care asistă sau împotriva cărora sunt îndreptate faptele asociate antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și discursului instigator la ură sunt încurajați să le raporteze și să solicite sprijin comisiei de etică din cadrul universității.

(3) La nivelul universității se iau măsuri pentru prevenirea, identificarea, analizarea și soluționarea situațiilor asociate faptelor de antisemitism, xenofobie, radicalizare și discurs instigator la ură, înainte ca acestea să devină o problemă pentru instituția de învățământ superior. În acest sens, instituția de învățământ superior poate organiza periodic activități de evaluare anonimă a experienței membrilor comunității universitare, în vederea identificării faptelor interzise în spațiul universitar.

Art. 4

(1) Calitatea de student, respectiv de student-doctorand, se dobândește prin admiterea la un program de studii universitare de scurtă durată, licență, de masterat, respectiv de doctorat, după semnarea contractului de studii, odată cu emiterea deciziei de înmatriculare, dar nu mai târziu de data începerii anului universitar.

(2) Universitatea semnează cu fiecare student, student-doctorand, cursant, respectiv cercetător postdoctoral înmatriculat la un program de studii un contract de studii universitare, în concordanță cu prevederile regulamentelor de organizare și desfășurare a programelor de studii și cu respectarea legislației în vigoare.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



(3) Contractul de studii încheiat între student și instituția de învățământ superior în urma admiterii la un program de studii universitare nu se poate modifica în timpul anului universitar, iar acesta cuprinde cel puțin obiectul contractului, drepturile și obligațiile părților, cuantumul taxei de școlarizare și modalitatea de plată, după caz, răspunderea părților și termenul de valabilitate a contractului.

Art. 5

(1) Studenții sunt parteneri cu drepturi depline în procesul de asigurare a calității, inclusiv prin implicarea prin reprezentanți în structurile care au ca scop asigurarea calității.

(2) Activitatea studenților în cadrul Universității și a comunității universitare este reglementată de următoarele principii:

- a. nediscriminării, în baza căruia toți studenții beneficiază de egalitate de tratament din partea instituției; orice discriminare directă sau indirectă față de student este interzisă;
- b. Principiul dreptului la asistență și servicii complementare gratuite în învățământul superior, exprimat prin: consilierea și informarea studentului de către cadrele didactice, în afara orelor de curs, seminar sau laborator; consilierea psihologică; acces la principalele cărți de specialitate și publicații științifice; acces la datele referitoare la situația școlară personală;
- c. Principiul participării la decizie, în baza căruia deciziile în cadrul instituțiilor de învățământ superior sunt luate cu participarea reprezentanților studenților, în condițiile legii;
- d. Principiul libertății de exprimare, în baza căruia studenții au dreptul să își exprime liber opiniile academice, în cadrul instituției de învățământ în care studiază;
- e. Principiul transparenței și al accesului la informații, în baza căruia studenții au dreptul de acces liber și gratuit la informații care privesc propriul parcurs educațional și viața comunității academice din care fac parte, în conformitate cu prevederile legii.

4. CAPITOLUL II - DREPTURI ȘI OBLIGAȚII

Secțiunea 1 - Drepturi

Art. 6

(1) Studenții cu nevoi speciale au dreptul să aibă acces adaptat acestora în totalitatea spațiilor universitare, la asigurarea unui interpret în limbaj mimico-gestual, precum și la condiții adecvate pentru desfășurarea normală a activităților academice, sociale, culturale și administrative în cadrul instituțiilor de învățământ superior. Normele privind accesibilizarea învățământului superior pentru persoanele cu dizabilități se aprobă prin ordin al ministrului educației.

(2) Studenții cu dizabilități beneficiază și de:

- a. dreptul de a dispune de condiții adecvate pentru desfășurarea activităților academice, sociale, culturale și administrative în cadrul instituțiilor de învățământ superior;
- b. dreptul de a beneficia de sprijin în identificarea și derularea practicii de specialitate;
- c. dreptul de a avea acces la servicii de informare și comunicații adecvate;
- d. dreptul de a participa la taberele studențești, în conformitate cu prevederile legale.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



Art. 7

(1) Studenții pot înființa sau se pot asocia în structuri sau organizații studențești, ateliere, cluburi, cercuri, cenacluri, formații artistice și sportive, precum și publicații, potrivit prevederilor legale.

(2) Organizațiile studențești legal constituite au dreptul de a primi gratuit spații pe care să le folosească drept sedii sociale și pentru activitățile specifice, în spațiul universitar, conform prevederilor legale.

(3) Universitatea prin organele ei de conducere cooperează cu asociațiile studențești legal constituite precum și cu studenții reprezentanți aleși în structurile de conducere și se consultă periodic cu acestea pentru aspectele privind dezvoltarea învățământului superior.

Art. 8

(1) Studentul beneficiază de următoarele drepturi în baza principiilor enunțate de Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare:

- a. dreptul la învățământ de calitate;
- b. dreptul de acces echitabil la oportunități de învățare oferite de programe de mobilitate naționale și internaționale și să întreprindă măsuri active împotriva obstacolelor în ceea ce privește mobilitatea fizică sau virtuală a studenților în situații de risc, a celor cu dizabilități sau a celor netradiționali. Procesul de internaționalizare poate fi susținut și prin includerea în cadrul activităților de învățare, predare și cercetare a unor componente care presupun colaborarea în format online;
- c. dreptul la mobilitate definitivă de la o instituție de învățământ superior la alta, conform prevederilor legislației în vigoare;
- d. dreptul la protecția datelor cu caracter personal, conform legislației în vigoare;
- e. dreptul la suport de curs gratuit de minimum 5 pagini, în format fizic sau electronic, și acces la toate materialele didactice disponibile în mod gratuit în bibliotecile universitare sau pe site-ul facultății. Acesta este pus la dispoziția studenților, în limba de predare a disciplinei aferente.
- f. dreptul de acces la principalele cărți de specialitate și publicații științifice, la bibliotecile universitare și bibliotecile centrale universitare
- g. dreptul la acces gratuit la internet wireless pentru toți membrii comunității universitare în întreg spațiul universitar. Caracteristicile tehnice ale rețelei de internet trebuie să permită accesul la activități didactice online, la conferințe în format audio-video, precum și la orice altă activitate specifică procesului educațional.
- h. dreptul de a fi informați, în prima întâlnire de la începerea semestrului, cu privire la conținutul fișei fiecărei discipline. Orice modificare ulterioară a modalităților de evaluare și examinare poate fi făcută doar cu acordul studenților. Fișa disciplinei în formă actualizată se face publică studenților prin intermediul platformelor dedicate.
- i. dreptul de a beneficia la începutul primului an de studiu de un "Ghid al studentului", cu informații referitoare la: drepturile și obligațiile studentului, serviciile puse la dispoziție de universitate, cuantumul taxelor, baza materială a universității, informații despre asociațiile studențești legal constituite, mobilități, precum și alte facilități, etc. Ghidul va fi elaborat de către asociațiile studențești legal constituite cu sprijinul universității.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



- j. dreptul de a beneficia de un îndrumător/tutore de an, în funcție de dimensiunea acestor formațiuni de studiu, din rândul cadrelor didactice din facultatea în cadrul căreia sunt înmatriculați. Universitatea stabilește modul de acces la informațiile privind lista cu îndrumători/tutori și datele de contact ale acestora și elaborează norme privind sistemul de tutorat, activitatea și responsabilitățile tutorilor-cadre didactice, aprobat de Senatul universitar;
- k. dreptul de a participa la evaluarea semestrială a cursurilor, seminarelor, lucrărilor practice, a prestației cadrelor didactice și a altor aspecte educaționale și/sau organizatorice legate de programul de studii urmat, potrivit prevederilor legale. Participarea studenților la aceste procese de evaluare se realizează în mod anonim. Rezultatele statistice ale evaluărilor sunt informații publice și se afișează pe site-ul universității împreună cu măsurile de îmbunătățire adoptate în urma analizei rezultatelor procesului de evaluare și sunt folosite pentru îmbunătățirea conținutului activităților didactice, respectiv a activităților de predare, învățare și evaluare.
- l. dreptul de a fi reprezentați în structurile de conducere din cadrul Universității;
- m. dreptul de acces la regulamente, hotărâri, decizii, procese-verbale și alte documente ale instituției la care studiază, în condițiile legislației în vigoare;
- n. drepturi de autor și de proprietate intelectuală pentru rezultatele obținute prin activitățile de cercetare-dezvoltare, creație artistică și inovare, conform legislației în vigoare, reglementărilor instituționale universitare și eventualelor contracte între părți;
- o. dreptul de a beneficia gratuit de servicii de informare și consiliere academică, profesională, psihologică și socială, conexe activității de învățământ, puse la dispoziție de instituția de învățământ superior, potrivit reglementărilor instituționale universitare;
- p. dreptul de a întrerupe și relua studiile conform legislației în vigoare și reglementărilor instituționale universitare;
- q. dreptul de a studia în limba maternă sau într-o limbă de circulație internațională, dacă există această posibilitate în instituția de învățământ superior, în limita locurilor atribuite pentru acest tip de program de studii;
- r. dreptul de a beneficia, la cerere, de feedback personalizat din partea cadrelor didactice în urma fiecărui proces de evaluare la care participă;
- s. dreptul la o evaluare obiectivă și nediscriminatorie a rezultatelor învățării dobândite după parcurgerea unei discipline, cu respectarea fișei disciplinei și dreptul de a cunoaște baremul după care a fost evaluat.
- t. dreptul de a contesta notele obținute la examenele scrise, conform regulamentelor interne;
- u. dreptul de a avea acces la situația școlară personală;
- v. dreptul de a i se comunica rezultatul obținut în urma susținerii examenelor de finalizare de studii;
- w. dreptul de a fi consultați de cadrele didactice cu privire la programarea datelor de examinare;
- x. dreptul de a beneficia de un proces educațional centrat pe student în vederea dezvoltării personale, integrării în societate și dezvoltării capacității de angajare, păstrării locului de muncă și mobilității pe piața muncii;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



- y. dreptul de a beneficia de trasee flexibile de învățare, conform reglementărilor legale.
- z. dreptul de a avea acces la software specializat pentru stabilirea gradului de similitudine, pus la dispoziție de universității, în elaborarea lucrărilor academice, conform reglementărilor instituționale;
- aa. dreptul de a participa la activități extracurriculare, științifice, tehnice, cultural-artistice și sportive, precum și cele pentru studenții capabili de performanțe, finanțate de la bugetul de stat sau din bugetele universității, în limitele acestora;
- bb. de a sesiza autorităților competente orice nereguli în procesul de învățământ și în cadrul activităților conexe acestuia;

(2) Universitatea poate acorda premii, burse și alte asemenea stimulente studenților cu performanțe universitare, precum și celor cu rezultate remarcabile în educația și formarea lor profesională, în activități culturale, civice, de voluntariat și sportive, inclusiv la competițiile sportive universitare, în baza autonomiei universitare, a reglementărilor legale, a regulamentelor interne și în limita bugetului.

(3) Criteriile de promovabilitate, precum și condițiile de mărire a notei aferente unei discipline se stabilesc, conform autonomiei universitare, în reglementările proprii ale universității.

(4) Studenții nu pot fi constrânși să participe la mai mult de 8 ore pe zi de activități didactice prevăzute în planul de învățământ al programului de studii la care sunt înmatriculați.

(5) Studenții au dreptul de a beneficia de consultații cu cadrele didactice care desfășoară activități de predare cu aceștia în semestrul respectiv, în conformitate cu reglementările legale.

(6) Studenții au dreptul de a le fi recunoscute competențele dobândite în contexte nonformale și informale, în conformitate cu metodologiile aprobate prin ordin al Ministrului Educației.

(7) În conformitate cu autonomia universitară studenții pot beneficia de scutiri parțiale sau totale de la plata taxelor de școlarizare, în baza unor criterii sociale, în conformitate cu reglementările proprii.

Art. 9

(1) Studenții au dreptul de a cunoaște mecanismele prin care se stabilesc taxele de studiu, precum și alte taxe percepute de instituția de învățământ superior, în conformitate cu Carta universitară.

(2) Studenții au dreptul să fie informați cu privire la numărul, tipul și quantumul fiecărei taxe practicate de universitate. Quantumul taxelor este aprobat de Senatul universitar și publicat pe site-ul universității cu cel puțin 3 luni înainte de începutul fiecărui an universitar.

Art. 10

(1) Studenții beneficiază de următoarele drepturi privind practica de specialitate:

- a. dreptul la practică în conformitate cu obiectivele programului de studii universitare, în baza prevederilor unui regulament instituțional privind desfășurarea practicii de specialitate;
- b. dreptul de a beneficia, pe parcursul anului universitar în care se va desfășura practica de specialitate, de o prezentare a partenerilor de practică ai universității din domeniul de studii al studenților;
- c. dreptul de a beneficia de cazare în căminele studențești ale universității pe perioada efectuării practicii obligatorii, dacă stagiul de practică se desfășoară în același centru universitar.
- d. dreptul de a beneficia de un tutor de practică, ale cărui atribuții vor fi detaliate în regulamentul instituțional



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



privind desfășurarea practicii;

e. dreptul de a evalua calitatea stagiului de practică efectuat și de a sesiza deficiențe cu privire la partenerul de practică;

f. dreptul la recunoașterea practicii efectuate individual, după evaluarea gradului de îndeplinire a obiectivelor de practică menționate în fișa disciplinei de practică și în conformitate cu regulamentul instituțional privind desfășurarea practicii de specialitate;

(2) Universitatea are obligația de a asigura un minimum de 50% din locurile de practică necesare, dintre care cel puțin 75% în afara universității, în baza unor acorduri încheiate cu parteneri.

(3) Modalitățile de organizare și evaluare a practicii de specialitate se vor reflecta în indicatori minimi obligatorii în procesul de evaluare a calității programelor de studii.

Secțiunea 2 - Obligații

Art. 11

(1) Studenții au următoarele obligații:

(a) de a învăța sistematic și de a-și îndeplini toate sarcinile care le revin potrivit planului de învățământ și programelor analitice ale disciplinelor, în scopul unei temeinice pregătiri teoretice și practice care să le permită integrarea pe piața relevantă a muncii;

(b) de a respecta carta, regulamentele și deciziile universității;

(c) de a participa la ședințele structurilor de conducere din cadrul universității în calitate de reprezentanți aleși ai studenților;

(d) de a respecta standardele de calitate impuse de către universitate;

(e) de a respecta drepturile de autor ale altor persoane și de a recunoaște paternitatea informațiilor prezentate în lucrările elaborate;

(f) de a respecta normele de etică și de conduită academică în mediul universitar și de a avea un comportament demn și conform cu regulile de conduită socială în afara acestuia;

(g) de a elabora și susține lucrări de evaluare la nivel de disciplină și lucrări de absolvire originale;

(h) de a utiliza în mod corespunzător, conform destinației stabilite, toate facilitățile și subvențiile primite;

(i) de a respecta curățenia, liniștea și ordinea în spațiul universitar;

(j) de a păstra integritatea și buna funcționare a bazei materiale puse la dispoziția lor de către universitatea;

(k) de a anunța, cu cel puțin 5 zile lucrătoare înainte, data retragerii de la studii, printr-o cerere scrisă, depusă la secretariatul facultății și avizată de decan;

(l) de a anunța în scris secretariatul facultății, în scris asupra oricăror modificări intervenite în statutul personal (domiciliu, nume, alte asemenea) pe parcursul ciclului de studii universitare;

(m) de a suporta eventualele prejudicii aduse bazei materiale puse la dispoziția lor de către



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



instituția de învățământ superior;

(n) de a îndeplini angajamentele financiare impuse de către universitatea, în condițiile stabilite în contractul de studiu.

5. CAPITOLUL III. PREVEDERI CU PRIVIRE LA PREVENȚIA ȘI SANȚIONAREA XENOFOBIEI, RADICALIZĂRII ȘI DISCURSULUI INSTIGATOR LA URĂ

Art. 12

(1) În spațiul universitar sunt interzise următoarele fapte:

- a) promovarea simbolurilor identitare, imaginilor și faptelor cu caracter fascist, legionar, rasist sau xenofob;
- b) promovarea cultului persoanelor vinovate de săvârșirea unor infracțiuni de genocid contra umanității și de crime de război;
- c) promovarea unor idei, simboluri sau doctrine care susțin și promovează regimuri cu caracter totalitar, antisemit, extremist, fascist, iredentist, rasist, șovinist sau xenofob, dovedite a încălca drepturile și libertățile fundamentale ale omului, cu excepția situației în care acestea sunt conținute de o disciplină/un material de studiu;
- d) activitățile membrilor comunității universitare care presupun radicalizarea și promovarea discursului instigator la ură.

(2) Orice persoană poate sesiza comisia de etică din universitate cu privire la săvârșirea unei fapte dintre cele prevăzute la alin. (1).

(3) În cazul în care la nivelul universității se constată săvârșirea uneia/unora din faptele prevăzute la alin. (1), comisia de etică universitară se autosesizează și are obligația de a analiza și soluționa sau, în cazul în care soluționarea excedă sferei de competență, de a sesiza organele abilitate ale statului, conform prevederilor legale.

(4) Pe perioada desfășurării analizei sesizării/autosesizării, persoana împotriva căreia a fost formulată beneficiază de prezumția de nevinovăție.

(5) Universitatea încurajează desfășurarea activităților sub imperiul diversității opiniilor de natură științifică formulate în mediul academic și sprijină gândirea critică în acest context.

6. CAPITOLUL IV. MONITORIZAREA RESPECTĂRII CODULUI

Art.13

(1) Asociațiile de studenți, legal constituite, din Universitatea Titu Maiorescu București elaborează anual un raport privind respectarea prevederilor prezentului cod la nivelul Universității, pe care îl înaintează conducerii Universității.

(2) Raportul se dezbate în prima ședință a Senatului Universității de la începerea anului universitar, universitatea fiind obligată să publice, pe site-ul propriu, raportul realizat de asociațiile studenților.

Art. 14

(1) Universitatea instituie un sistem de monitorizare a respectării prevederilor Codului drepturilor și obligațiilor studentului, în care sunt implicați studenții reprezentanți în structurile decizionale și asociațiile studențești reprezentative legal constituite.

(2) În cazul constatării unor deficiențe, Universitatea are obligația de a face publice modalitățile desoluționare



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI
Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051
tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



a acestora.

(3) Sistemul de monitorizare a respectării prevederilor Codului drepturilor și obligațiilor studentului este parte din sistemul de asigurare a calității, conform prevederilor legale.

7. CAPITOLUL V. DISPOZIȚII FINALE

Art. 15

- (1) Drepturile și obligațiile studenților precum și dispozițiile prezentului cod se completează cu dispozițiile regulamentelor interne ale UTM.
- (2) Prezentul cod intră în vigoare la data aprobării sale de către Senatul Universității.